
DETERMINA N. 83 DEL 03/06/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: ADESIONE A CONVENZIONE SCR PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA A
NOVA AEG  SPA -  INTEGRAZIONE  SPESA DI  CUI  ALLA DET.  N.  214  DEL
21/11/2023

 CIG: A02E1FF450 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in materia
di conflitto di interesse;

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici; 

Premesso che: 

- con propria determinazione n.214 del 21/11/2023, AFC Torino Spa, ha aderito alla convenzione
SCR Piemonte n.  309 del  3 novembre 2023 per la  “Fornitura di  Energia  Elettrica per il  100%
proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007
CIG padre A012F071BD (gara 100-2023)",  ai  sensi dell’art.  25 del D.lgs. 36/2023, aggiudicata
all’operatore economico NOVA AEG S.P.A. con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 - 13100
Vercelli - P.I./C.F. 02616630022 per il periodo di 12 mesi dall’1/1/2024 al 31/12/2024 e per un
importo presunto di affidamento di € 280.000,00 oltre Iva il cui CIG derivato è A02E1FF450;

Preso atto che: 

• alla data del 19/05/2025 sono pervenute fatture relative alla fornitura in oggetto a conguaglio
del servizio richiesto, rilevanti un incremento di spesa rispetto alla presunta, complessivamente

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



pari a € 5.800,31 oltre Iva; 

Considerata pertanto la necessità di provvedere ad integrare il precedente impegno di € 280.000,00
oltre a Iva, di ulteriori € 5.800,31 oltre Iva, determinando così una spesa totale di € 285.800,31 oltre
Iva; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di integrare l’impegno di spesa previsto nella determinazione n.214 del 21/11/2023, dell’ulte-
riore somma di € 5.800,31 oltre Iva, per aver usufruito della “Fornitura di Energia Elettrica per
il 100% proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3
L.R.  19/2007  CIG  padre  A012F071BD  (gara  100-2023)",  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.lgs.
36/2023, aggiudicata all’operatore economico NOVA AEG S.P.A. con sede legale in Via Nel-
son  Mandela,  4  -  13100  Vercelli  -  P.I./C.F.  02616630022  per  il  periodo  di  12  mesi
dall’1/1/2024 al 31/12/2024 e per un importo presunto di affidamento di € 280.000,00 oltre Iva
il  cui  CIG  derivato  è  A02E1FF450,  modificando  pertanto  la  somma  già  impegnata  di  €
280.000,00 oltre Iva in quella di € 285.800,31 oltre Iva;

2. di dare atto che la suddetta integrazione di € 5.800,31 trova copertura nel Budget 2025 con im-
putazione alla voce “Costi di funzionamento-Utenze varie -Energia Elettrica”;

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs.
36/2023, ai fini della presente procedura, sono svolte da Dario Donna;

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino SpA.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
8
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


